Isto opusculo, de 8 pagina, es in triplice lingua Germanico, Esperanto, Occidental. Auctores demonstra quod Occidental es superiori ad Esperanto. Editore mitte ad nos plure exemplare pro transmitte ad socios que desidera illo. Gratias.

**La Revuo Orienta,** Tokio, Ushigome, Shin'Oganamachi III 14.

Es periodico mensile in lingua japanico pro explica Esperanto. Ad vocabulo græco-latino *physiologia* corresponde *fishologio*, et significa « studio de pisces », Anglo *fish*. Et propone de substitue *ornithologia* « scientia de aves » per *birdologio*, ex A. *bird* = ave.

**L' Educazione Nazionale**, organo di studio dell'educazione nuova nelle scuole comuni e nella famiglia, revista in italiano que, sub directione de praeclaro paedagogista Giuseppe Lombardo-Radice, publica articulo relativo ad methodo pro educatione de pueros in schola et in domo. Es periodico directo ad magistros, institutores, parentes: ad omne homo que habe difficile missione de doce et educa societate de novo Europa. Vario auctore de revista tracta quæstiones que se refer ad historia, ad medio et ad fine de doctrina paedagogico pro forma « spiritu directivo » in juvenes que in futuro es magistros et directores didactico. Lectore in isto periodico inveni fructu de multo labore edito in omne parte de Europa et resultatu de experientia scholastico hodierno.

Omne numero consta de 76-88 pagina et se divide in 3 parte: I *Reforma didactico*: studio et interpretatione de novo metodo scholastico, instituto ab prof. Giovanni Gentile, jam Ministro de publico instructione; II *Chronica*: breve examine de libros paedagogico; III *Relationes* de diurnales, periodicos, etc. circa argumento paedagogico in genere.

Ad cultores de scientia paedagogico et, in modo speciale, ad præceptores es utile de cognosce tale revista que nunc incipe suo nonno anno de vita cum Directione et Amministratione in via Rufini, 2 - Roma 49. — Abb. annuo: Italia L. 24, extra L. 50.

G. PICCOLI.

**Graphicus**, via Barbaroux 38, Torino (vide Apl pag. 102), in numero de Novembre 1926, publica articulo « Pro lingua internationale », et reproduce scripto de socio Hartl.

**Schola et Vita**, red. prof. Mastropaoalo, via Washington 12, Milano.

Plure et diverso difficultates fac retarda publicatione de n. 2 de *Schola et Vita*, jam prompto usque ab mense septembre, et fer etiam, ut consequentia, retardatione in publicatione de subsecente fasciculos.

In mense decembre appare, simul, n. 3 et 4, et in proximo januario n. 5, ultimo fasciculo de anno 1926. Ita lectores recipi quanto es statuto in conditiones de abbonamento.

Publico, ad que veni misso *Schola et Vita*, recipe periodico cum sympathia, ita ut solo paucu exemplares veni retromisso, et jam

plure lectores fac perveni ad Administratione, pretio de abbonamento, et aliquos, subscriptione de propaganda.

Sed hoc non suffice. Necesse: quod **omnes** que habe recepto *Schola et Vita* mitte cito pretio de subscriptione; que Collaboratores fac perveni sine mora suo scriptos.

Ita *Schola et Vita* pote continua publicatione in 1927, non solo, sed etiam auge numero de paginas, redde se magis et magis interessante, et contribue, in tale modo, ad demonstra, cum facto ipso de publicatione, possibilitate de lingua internationale de facile usu practico.

*Nullo interlinguista debe recusa suo auxilio prompto et cordiale.*

Summario de *Schola et Vita* n. 2, pag. 65-128:

*Virtutes de Interlingua*, Canesi. — *Regulas pro Interlingua*. — « *Istituto pedagogico* » de Milano. — *Uno educatore*, Josepho Soglia. — *Officio internationale de Educatione in Genève*, Butts. — *Appello de officio internationale de educatione*. — *Protectione de infantia*. *Jures de pueri*, *Reunione de societate de Nationes*. — *Quadrato magico*, Peano. — *Regula de Cornaro de longo et sano vita*, Panebianco. — *Poeta Joanne Alcover*, Rossellò. — *Censu de populo in Palestina*, Tuma. — *N. H. Abel in Italia in anno 1826*, Dickstein. — *Pessimismo in cifras*, Stamm. — *De cyclonopathia*, Pedrazzoli. — *Explorations thalassografico*, Vercelli. — *Majorana et gravitatione*, Timpanaro. — *An lingua fi paupere?* Bijlsma. — *Schola et lingua internationale*, Cheshikhin. — *Ex diurnales et revistas. Praeparatione de magistros in Hispania. Schola pro magistros in Polonia. Schola pro magistros in Germania. Instructione medio in United States. Educatione de adultos in America. Praeparatione ad negotios aut ad vita? « Child guidanc clinics », Schola in aliquo regiones post mutamento politico-sociale*. — *Bibliographia*. — *Pro historia de lingua internationale*.

**Nature**, London, in numero de 16 octobre 1926, pag. 542, dice:

« Difficultate de linguas es obstaculo grave ad disseminatione de cognitiones scientifico, nam methodo præsente exige prodigioso dispendio in tempore, labore et moneta. Translatores experto in scientia et in lingua, inclusu terminos idiomatico et technico, es multo raro, et isto labore es male remunerato. In congressu de Oxford (de Associatione de librarios), M.r Turner, loque in terminos non exaggerato de isto difficultate, et illo suggere solutione — adoptione de uno internationale auxiliare lingua. »

Secundo « International Language Committee of the British Association », Mr Turner examina solutiones proposito de uno lingua mortuo, (latino), aut de uno lingua nationale moderno, aut uno lingua invento; et veni ad conclusione quod latino es nimis difficile pro isto scopo; uno lingua moderno excita inevitabile nationale invidia; uno lingua invento facile ad stude, præciso et capace de provide vocabulos novo pro conceptos novo, es solutione optimo.

Inter linguas artificiale nunc currente, solo Esperanto, suo descendente Ido, et Interlingua (latino sine flexione), habe serio importantia. Nos, in tempore recente, lege uno scientifico libro super principios elementare de radio-communicatione, scripto in Interlingua, lingua proposito ab prof. Peano, de Universitate Torino, et nos recipe forte impressione per suo prompto intelligibilitate et suo brevitate. Sed mundo scientifico non considera isto problema. Existe notationes universale de mathematica, de chemia, de musica; uno practico medio pro communicationes internationale in scientia non debe es neglecto ».

Libro citato super radio-communicatione es de nostro socio Fanti. Vide ApI 1925 pag. 4, 29, 46, 73.

**Voltiana**, via Unione 11, Como. Isto periodico, in numero de octobre 1926, reproduce articulo in Interlingua, super Volta, publicato in ApI pag. 119-120. *Voltiana* præmitte breve historia de Academia, ab tempore da Volapük 1887 ad hodie, et affirma intelligibilitate immediato de Interlingua.

**Único**, vide ApI pag. 123, in numeros de 15-VIII, 5-IX, 25-IX, 10-X, 30-X, 18-XI continua discussione super lingua internationale.

**Esperanto in Nipponlando**. Yoshi H. Ishiguro, Koojimachi P.O. Box 1 Tokio (Japanio).

Es in lingua japanico et anglo. In numero de III-1526, dice quod vocabulo A. *Japan*, et similes, deriva ex *Zipangu* de Marco Polo, a. 1300, corruptione de vocabulo sinense. Periodico propone vocabulo proprio *Nippon*.

In numero de majo, directore cita libro « Guerard, Historia de lingua internationale », et reproduce numeroso exemplo de variantes de Esperanto, et de linguas concorrente.

**Interlexiko** Monario, italiano - français - english - deutsche ba A. Lavagnini, Postalkasello 331. Roma.

Resulta ex publicationes præcedente, quod numero de linguas internationale, cum nomine differente cresce. Qui scribe in modo que nullo intellige, perde tempore et labore.

Qui, per lingua intelligibile, fac propaganda pro pace et concordia, contribue ad solutione de problema.

Progressu si majore, si omne constructore de novo lingua expone regulas pro compositione de suo vocabulario, et pro suo orthographia.